
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

"Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого" 

(НовГУ) 

 

Великий Новгород 
 

22.04.2024г.          РАСПОРЯЖЕНИЕ                         №   58 
 

   

 

О проведении Региональной научно-

практической конференции 

«Физическая культура студентов» 

 

В целях успешного проведения в рамках Дней науки и инноваций 2024 

региональной научно-практической конференции «Физическая культура студентов» 

 
Распоряжаюсь:  

 

1. Провести секционные заседания конференции 30.04.2024 года. По 

окончании конференции определить три лучших выступления по каждой секции. 

2. Утвердить организационный комитет в составе: 

Пермяков А.В.. - к.т.н., доцент, директор ПИ 

Чистякова Е.Г. - к.п.н., доцент, заведующий КФК ПИ 

Королёв В.В.- к.п.н., доцент КФК 

Яковенко Д.В. – к.п.н., доцент КФК 

Рось А.Ю. – лоцент КФК 

Бабайкина Е.П. - старший преподаватель КФК  

Меликов Д.А. – ассистент КФК 

3. Утвердить программу мероприятия Приложение 1. 

4. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой. 

 

 

        Директор ПИ                                                                   А.В. Пермяков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сертификат: 00c9da3f835542e9730e94ef68271312b2                    

Владелец: Пермяков Анатолий Викторович

Действителен: с 13.03.2023 до 05.06.2024 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ



Приложение 1 

 

Региональная научно-практическая конференция 

«Физическая культура студентов» 
Конференция состоится в очно-заочном формате   

30.04.2024 в 15:00 

ИГУМ, Антоново, аудитории 102,103, 122 

 

Ссылка на видеовстречу (ЯндексТелемост):  

https://telemost.yandex.ru/j/53515966602928100695059711786080383188 

 

ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ 

 

15-00    Начало конференции 

15-00 Приветственное слово – кандидат наук, доцент, директор ПИ Пермяков А.В.,  

15-05 Приветственное слово - кандидат педагогических наук, доцент, заведующий 

кафедрой физической культуры ПИ Чистякова Е.Г.  

 

Секция «Методические основы физической культуры студенческой 

молодёжи» аудитория 122 

Модераторы:  Бабайкина Е.П. – старший преподаватель КФК,  

Меликов Д.А. – ассистент КФК 

 

15:10 Бочарова Виолетта Алексеевна гр.2327, ИМО  

«Влияние занятий физкультурой культурой на психологическое здоровье 

студентов» научный руководитель - старший преподаватель Михайлова С.Н. 

 

15:20 Антонова Анна Александровна гр.1281, ИЮР  

«Оценка готовности будущих специалистов в области юриспруденции к сдаче 

норм ВФСК ГТО» научный руководитель - старший преподаватель Кирсанова 

О.Н. 

 

15:30 Яковлева Александра Олеговна гр.2171, ИГУМ  

«Негативные последствия сидячего образа жизни и способы предотвращения их у 

молодёжи посредством физической культуры» научный руководитель - старший 

преподаватель Ефимова Е.В. 

 

15:40 Матвеева Лизавета Андреевна гр.1371, ИПТ 

«Роль физической культуры в решении эмоциональных проблем студентов первого 

курса» научный руководитель - старший преподаватель Кузнецов В.Н. 

 

15:50 Баранова Дарья Александровна гр.1221, ИГУМ  

«Критерии эффективности здорового образа жизни студента» научный 

руководитель – доцент Рось А.Ю. 

  

https://telemost.yandex.ru/j/53515966602928100695059711786080383188


Приложение 1 

 

16:00 Ларькина Алёна Павловна гр. 1241, ПИ  

«Применение мобильных приложений для занятий физической культурой» 

научный руководитель - ассистент Карпов Е.Е. 

 

16:10 Лазарев Егор Дмитриевич, Джафарова Лейли Тейюб Кызы, Бойкина 

Анастасия Олеговна гр. 2327, ИМО 

«Основные компоненты и границы закаливания» научный руководитель - старший 

преподаватель Михайлова С.Н. 

 

16:20 Котов Александр Викторович гр.3021, ИЭИС 

«Роль игровых видов спорта в физическом развитии студентов» научный 

руководитель - старший преподаватель Кузнецов В.Н. 

 

Перерыв 10 минут 

 

16:40 Шестова Елизавета Игоревна гр.2701, ПИ  

«Экстремальный спорт и стресс. За и против» научный руководитель – доцент Рось 

А.Ю. 

 

16:50 Бирюкова Софья Сергеевна гр. 2445, ПИ 

«Особенности физической культуры врачей-стоматологов» научный руководитель 

- старший преподаватель Ефимова Е.В. 

 

17:00 Орехова Илона Игоревна гр. 2701, ПИ  

«Сила есть - ума не надо? Или спорт учебе не помех» научный руководитель - 

доцент Рось А.Ю. 

 

17:10 Петров Илья Сергеевич гр. 2423, ИГУМ  

«Влияние занятий спортом на развитие коммуникативных навыков у студентов» 

научный руководитель - ассистент Карпов Е.Е. 

 

17:20 Сысоев Александр Ярославович гр. 2731, ПИ 

«Спорт в советском Новгороде» научный руководитель - старший преподаватель 

Ефимова Е.В. 

 

17:30 Торицына Мария Александровна гр. 3281, ИЮР 

«Движение - источник здоровья, энергии и успешной карьеры юриста» научный 

руководитель - доцент Рось А.Ю. 

 

17:40 Корнева Анастасия Николаевна, гр. 0411, ИПТ 

"Формирование устойчивого интереса к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом научный руководитель - старший преподаватель Егорова Е.А. 

  



Приложение 1 

 

17:50 Гришина Валентина Сергеевна гр.3171, ИГУМ  

«Эмоциональное выгорание» научный руководитель - доцент Рось А.Ю. 

 

18:00 Попова Дарина Владимировна гр.1323, ИМО 

«Методические основы физической культуры студенческой молодёжи» научный 

руководитель – доцент Базай Г.А. 

 

18:10 Гук Таисия Валерьевна гр. 2681, ПИ 

«Роль физической культуры как профилактика и реабилитация заболеваний 

позвоночника» научный руководитель – старший преподаватель Бабайкина Е.П. 

 

 

Секции «Медико-биологические основы оздоровительной физической 

культуры» аудитория 102 

Модераторы: Яковенко Д.В. -доцент КФК, к.п.н.,  

    Рось А.Ю, - доцент КФК 

 

15:10 Колыванова Валерия Витальевна гр.3331, ИМО 

«Влияние физической культуры на заболеваемость онкологией и ее риски» 

научный руководитель - старший преподаватель Михайлова С.Н. 

 

15:20 Филиппова Ирина Константиновна гр. 1421, ИГУМ  

«Методы физической культуры в целях профилактики закаливания организма» 

научный руководитель - старший преподаватель Ефимова Е.В. 

 

15:30 Рыбакова Юлия Романовна гр. 3731, ПИ 

«Влияние ЛФК на формирование самооценки студента специальной медицинской 

группы (СМГ)» научный руководитель - доцент Рось А.Ю. 

 

15:40 Богданова Анна Олеговна гр. 1262, ПИ 

«Спорт как способ борьбы с депрессией» научный руководитель - старший 

преподаватель Ефимова Е.В. 

 

15:50 Золотарёв Александр Юрьевич гр.1231, ИГУМ  

«Влияние противоречий между всеобщим физическим воспитанием и спортом 

высших достижений на развитие физической подготовки студенчества» научный 

руководитель – доцент Рось А.Ю. 

 

16:00 Плужников Глеб Сергеевич гр.1331, ИМО 

«Влияние физической культуры на лечение бронхиальной астмы» научный 

руководитель - старший преподаватель Михайлова С.Н. 

  



Приложение 1 

 

16:10 Шпикина Анастасия Александровна гр.1322, ИМО 

«Спорт как способ борьбы с депрессией» научный руководитель - ассистент 

Карпов Е.Е. 

 

16:20 Коршанова Валерия Дмитриевна гр. 3320, ИМО 

«Профилактика невротических расстройств с помощью физических упражнений 

среди студентов НовГУ» научный руководитель - старший преподаватель 

Ефимова Е.В. 

 

Перерыв 10 минут 

 

16:40 Шварёв Никита Александрович гр.3281, ИЮР 

«Роль физической культуры в профессиональной подготовке студента» научный 

руководитель - доцент Рось А.Ю, 

 

16:50 Власов Александр Павлович гр. 1421, ИГУМ 

«Польза и вред спортивного питания» научный руководитель - старший 

преподаватель Ефимова Е.В. 

 

17:00 Степанов Артем Сергеевич гр. 2011, ИЭИС 

«Физическая активность как способ борьбы с депрессией» научный руководитель 

- ассистент Пахомов А.Г. 

 

17:10 Алхасова Юлдуз Ризвановна гр.3445, ИМО 

«Занятие спортом как средство развития профессионально важных жизненных 

качеств медиков» научный руководитель - ассистент Пахомов А.Г. 

 

17:20 Канева Александра Юрьевна гр. 1322, ИМО 

«Разрыв связок: профилактика и лечение» научный руководитель – ассистент 

Карпов Е.Е. 

 

17:30 Фёдорова Анжелика Анатольевна гр.2371, ИПТ 

«Фитнес как альтернатива занятиям физической культурой» научный 

руководитель - ассистент Пахомов А.Г. 

 

17:40 Плужникова Алиса Константиновна гр. 1321, Смирнова Елизавета 

Леонидовна гр. 2321, ИМО 

«Лечебно-физическая культура при пороках сердца» научный руководитель - 

старший преподаватель Михайлова С.Н. 

 

17:50 Павлова Ксения Борисовна гр.1324, ИМО 

«Физическая культура в комплексном лечении болезни Паркинсона» научный 

руководитель – доцент Базай Г.А. 

  



Приложение 1 

 

18:00 Евсеев Юрий Юрьевич гр. 1324, ИМО 

«Взаимосвязь физического воспитания в формировании здоровья студентов» 

научный руководитель – доцент Базай Г.А. 

 

Секция «Актуальные вопросы физического воспитания молодежи» 

аудитория 103 

Модератор Королёв В.В. доцент КФК, к.п.н. 

 

15:10 Клюйко Сергей Дмитриевич гр.2531, ИЦЭУС 

«Затруднения в развитии тяжёлого спорта для лиц с ОВЗ и ПОДА» (он-лайн) 

научный руководитель – доцент, к.п.н. Королёв В.В. 

 

15:20 Лолло Ирина Константиновна гр. 2171, ИГУМ 

«Влияние спорта на развитие личностных качеств студента» научный 

руководитель - старший преподаватель Ефимова Е.В. 

 

15:30 Сипайло Александр Евгеньевич гр. 3093, ИЭИС 

«Регулирование физических нагрузок у студентов с проблемами позвоночника» 

(он-лайн) научный руководитель – доцент, к.п.н. Королёв В.В. 

 

15:40 Крайнюкова Анна Сергеевна, гр. 1371, ИПТ 

«Система йоги и кому она пригодится» научный руководитель – доцент, к.п.н.  

Яковенко Д.В. 

 

15:50 Сарибекян Карина Арменовна гр. 3561, ПИ  

«Приемы регуляции и саморегуляции неблагоприятных психических и физических 

состояний» (он-лайн) научный руководитель - доцент Рось А.Ю. 

 

16:00 Осипова Олеся Владимировна, гр. 3101, ИПТ  

«ЛФК при плоскостопии» научный руководитель – доцент, к.п.н. Яковенко Д.В. 

 

16:10 Варламова Милана Александровна гр. 1661, ПИ  

«Занятия физической культурой как способ борьбы с депрессией» (он-лайн) 

научный руководитель - старший преподаватель Кирсанова О.Н. 

 

16:20 Абдель-Кадер Абдалла гр.1441, ИМО 

 «Молекулярные механизмы восстановления мышечной ткани после тренировки: 

роль биохимических сигнальных путей» - научный руководитель – доцент, к.п.н.  

Яковенко Д.В. 

 

Перерыв 10 минут 

  



Приложение 1 

 

16:40 Беспалов Даниил Юрьевич гр. 1092, ИЭИС 

«Проблема сколиоза среди студентов-программистов» научный руководитель - 

старший преподаватель Егорова Е.А. 

 

16:50 Белова Ольга Дмитриевна гр.1441, ИМО 

«Особенности адаптации организма к высокоинтенсивным тренировкам: роль 

гормональных изменений и биохимических реакций» - научный руководитель – 

доцент, к.п.н.  Яковенко Д.В. 

 

17:00 Хаванов Михаил Юрьевич гр. 2092, ИЭИС  

«Причины травматизма в тренажерном зале при самостоятельных занятиях 

студента» научный руководитель - старший преподаватель Егорова Е.А.  

 

17:10 Улукбекова Айзирек Темирбековна гр.2072, ИПТ 

«Проблема дефицита двигательной активности у студенческой молодежи» 

научный руководитель – ассистент Пахомов А.Г. 

 

17:20 Панфурова Ольга Ивановна гр. 3371, ИПТ  

«Приемы массажа и техника их выполнения» научный руководитель - старший 

преподаватель Егорова Е.А. 

 

17:30 Кулаков Глеб Сергеевич гр. 0371, ИПТ 

«Роль вуза в развитии спортивной жизни студента» научный руководитель-

ассистент Пахомов А.Г. 

 

17:40 Кивологов Антон Владимирович гр. 1092, ИЭИС 

«Нетрадиционные народные средства закаливания» научный руководитель - 

старший преподаватель Егорова Е.А. 

 

17:50 Чиркова Юлия Юрьевна гр.1324, ИМО  

«Физическое развитие детей с нарушением зрения» научный руководитель – 

доцент Базай Г.А. 

 

18:00 Холмичев Сергей Александрович гр. 0411, ИПТ 

«Средства и методы воспитания силы у студентов» научный руководитель - 

старший преподаватель Егорова Е.А.  

 

18:10 Давидович Мария Александровна преподаватель высшей 

квалификационной категории Новгородский строительный колледж (НСК) 

«Современные подходы развития физической культуры в системе среднего 

профессионального образования» (он-лайн) 

  



Приложение 1 

 

18:20 Шумилов Александр Николаевич преподаватель физической культуры 

Старорусский политехнический колледж (филиал) НовГУ  

«Особенности организации секционной деятельности по спортивному 

направлению в среднем специальном образовании» (он-лайн) 

 

18:30 Яковенко Владимир Григорьевич учитель физической культуры 

МАОУСШ п. Пола  

«Методика составления индивидуальных программ физкультурных занятий с 

оздоровительной направленностью» (он-лайн) 

 

18:40 Подведение итогов и закрытие конференции.  

Всем докладчикам будут отосланы сертификаты и грамоты 

 

 


